7. Qui igitur fieri poterit, ut turbulentus illa affectus ad ea quæ non oportet, non creatur? Quomodo? Si fueris prius humilitatem edoctus, quam Dominus et verbis præcepit, et re ostendit. Quippe modo dicit: *Qui vult inter vos primus esse, sit omnium postremus* ⁴⁶; modo vero toleravit cadentem leni animo atque immoto ⁴⁷. Nam cœli terræque conditor ac dominus, qui a creatura omnium tam spirituali quam in sensum cadenti adoratur, *Portans omnia verbo virtutis suæ* ⁴⁸, percussorem non misit vivum in inferos, terra ad impium deglutendum dehiscente, sed commonefacit ac docet: *Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo; si autem bene, quid me cædis* ⁴⁹? Etenim si juxta præceptum Domini postremus omnium esse assueveris, quandonam indignabere, quasi sis præter dignitatem contumeliis divexatus? Cum puer parvulus tibi conviciatur, convicia facis ridendi materiam: quinetiam cum quis præ phrenitide mente lapsus, verba ignominiosa loquitur, ducis illum misericordia quam odio digniorem. Non igitur verba ipsa, sed insurgens adversus conviciatorem superbia, et ejusque de se ipso existimatio molestiam ac negotium solent facessere. Quare si utrumque horum ex animo exemeris; ea quæ proferuntur, nil aliud sunt, nisi sonitus frustra ac temere editus. *Desine igitur ab ira, et derelinque furorem* ⁵⁰: ut iræ periculum effugias, quæ *De celo revelatur super omnem impietatem, et injustitiam hominum* ⁵¹. Nam si consilio prudenti amaram iræ radicem excindere poteris, vitia non pauca una

⁴⁶ Marc. ix, 34. ⁴⁷ Joan. xviii, 22, 23. ⁴⁸ Hebr. i, 3. ⁴⁹ Joan. xviii, 23. ⁵⁰ Psal. xxxvi, 8. ⁵¹ Rom. i, 18.

(31) Antiqui duo libri παρεξυμνόντων.

(32) Sic in quatuor mss. legitur, in editis vero et παιδευθεῖς. Mox Reg. primus καὶ ἔργοις.

(33) Utraque editio et Coisl. et Colb. tertius perinde ut textus sacer τῷ ῥήματι τῆς δυνάμεως, verbo virtutis suæ. At Regii secundus et tertius cum Colb. primo τῷ νεύματι τῆς δυνάμεως, nutu virtutis suæ, seu potentia suæ.

(34) Reg. primus ἀξίαν καθυβριζόμενος. Aliquanto post idem codex ἐλεεινὸν ἤγῃσαι. Reg. secundus ἡγού.

(35) Tres saltem antiqui libri τῆς σεαυτοῦ. Editi et Reg. tertius ἑαυτοῦ. Mox unus ms. Παῦσαι τοίνυν ἀπό. Ibidem Colb. tertius καὶ ἐγκατάλιπε. Subinde idem codex et Reg. primus ἀποκαλυπτομένης ἐξ οὐρανῶν.

cum hoc principio extirpabis. Nam dolus, suspicio, infidelitas, malignitas, insidiæ, audacia, et omne similibus malorum examen, vitii hujus germina sunt. Quare ne accersamus nobis malum tantum, animæ ægritudinem, rationis caliginem, abalienationem a Deo, necessitudinis ignorantiam, belli principium, calamitatum cumulum, malum dæmonem ipsis animis nostris innascentem, et velut impudentem quemdam inquilinum interiora nostra occupantem, atque Spiritui sancto aditum præcludentem. Ubi enim sunt inimicitia, lites, iræ, rixæ, contentiones, tumultus irrequietos **91** in animabus gignentes: ibi mansuetudinis Spiritus haud requiescit. Sed beati Pauli admonitioni obtemperantes, omnem iram et indignationem et clamorem cum malitia omni a nobis tollamus **92**, efficiamurque in nos invicem humani ac misericordes, exspectantes beatam spem mansuetis promissioni (*Beati siquidem mites, quoniam ipsi possidebunt terram* **93**), in Christo Jesu Domino nostro,

Α πονηρῶν (36) ση̄νος, ταύτης τῆς κακίας ἐστὶν ἀποβλαστήματα. Μὴ δὴ οὖν ἐπιεισάγωμεν ἑαυτοῖς κακὸν τοσοῦτον· ἀβ̄ρωστιαν ψυχῆς, σκότωση λογισμῶν, ἀπὸ Θεοῦ ἀλλοτριώσιν, οὐκείότητος ἀγνοίαν, ἀρχὴν πολέμου, συμφορῶν πλήρωμα, δαίμονα πονηρὴν αὐταῖς ἡμῶν ταῖς ψυχαῖς ἐντικτόμενον, καὶ ὥσπερ τινὰ ἐνοικον ἀναιδῆ προκατέχοντα ἡμῶν τὰ ἔνδον, καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι τὴν πάροδον ἀποκλείοντα. Ὅπου γὰρ ἔχθραι, ἔρεις, θυμοὶ, ἐριβείαι, φιλονεικίαι, θορύβοι ἀσιγήτους ταῖς ψυχαῖς ἐμποιοῦντα· ἐκεῖ τὸ πνεῦμα τῆς πραΰτητος οὐκ ἀναπαύεται. Πεισθέντες δὲ τῇ παραινήσει τοῦ μακαρίου Παύλου, πᾶσαν ὀργὴν καὶ θυμὸν καὶ κραυγὴν ἄρωμεν ἀφ' ἡμῶν σὺν πάσῃ κακίᾳ, καὶ γενόμεθα εἰς ἀλλήλους χρηστοὶ καὶ εὐσπλαγχοὶ, ἀναμένοντες τὴν μακαρίαν ἐλπίδα τὴν τοῖς πράσεσιν Β ἐπιγγελεμένην (*Μακάριοι γὰρ οἱ πραεῖς, ὅτι αὐτοὶ κληρονομήσουσι τὴν γῆν*), ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, ᾧ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος (37) εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.

cui gloria et imperium in sæcula. Amen.

HOMILIA XI.

De invidia.

1. Bonus est Deus, et honorum iis qui digni sunt largitor; malus est diabolus, et cujuscumque iniquitatis artifex. Et quemadmodum ex bono consequens est, ut invidia careat: sic invidia diabolum sequitur. Caveamus igitur, fratres, invidiæ vitium, ne socii operum adversarii efficiamur, neve cum ipso inveniamur iudicio eodem condemnati. Etenim si superbus in iudicium incidit diaboli, quomodo invidus paratum diabolo supplicium effugiet? Nam perniciosius nullum vitium innascitur in hominum animis, quam invidia quæ extraneos minime lædens, primum malum est et domesticum habenti. Ut

92 Ephes. iv, 31. **93** Matth. v, 4.

(36) Colb. primus τοιοῦτων πονηριῶν. Alii mss. πονηρῶν.

(37) In utraque editione post vocem κράτος sequuntur illa, σὺν τῷ ἀνάρχῳ αὐτοῦ Πατρὶ, καὶ τῷ παναγίῳ καὶ ἀγαθῷ καὶ ζωοποιῷ αὐτῶν Πνεύματι, cum Patre ipsius experite principii, et sanctissimo honore et vivifico ipsorum Spiritu: sed mihi dubium non est, quin totum illud, σὺν τῷ, etc., habendum sit pro additamento librariorum. Nam præterquam quod hæ voces in nostris sex mss. desunt, orationes suas tanto verborum ambitu concludere non solet Basilius. Accedit etiam, quod vox πανάγιος, si bene commemini, nunquam apud Basilium inveniatur.

(38) Vide infra Rufini interpretationem, p. 726.

(39) Reg. primus οὐδὲν ἀθλιώτερον.

(40) Combesisius asseveranter in suo Ecclesiaste Græco dixerat scripsisse Basilium οὐκ ἐλάχιστα: sed in suo Basilio recensito modestius loquitur, nempe hoc modo: Num ὅς οὐκ ἐλάχιστα. Postquam autem hunc locum bene, ut putabat, eo quo diximus modo emendaverat, sic interpretatus est, quæ [invidia] cum non minimum eos lædat, qui extra sunt, pri-